
RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 32 del 19-09-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 

 

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E 
TERRITORIO 

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 32  DEL  19-09-2017 
 

Reg. generale n. 535 del 19-09-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER TRASPORTO, INSTALLAZIONE E PROROGA 
NOLEGGIO NUOVO MODULO PROVVISORIO AD USO MENSA PRESSO LA 
SCUOLA PRIMARIA ARCOBALENO DI PASSO DI TREIA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- nelle date del 24/08/2016 alle ore 3:36, del 26/10/2016 alle ore 19:11 e alle ore 21:15, 

e del 30/10/2016 alle ore 7:40, si sono verificati eventi sismici di particolare intensità, 
ultimo magnitudo 6.5, che hanno interessato in modo considerevole il territorio 
comunale ed ai quali sono seguite numerose scosse successive; 

- con ordinanza sindacale n. 249/374 del 01/11/2016 veniva dichiarata la totale 
inagibilità dell’edificio adibito a mensa e sala multimediale della scuola primaria 
“Arcobaleno” di Passo di Treia, adiacente alla chiesa di Sant’Ubaldo, sito in corso 
Garibaldi, inibendone l’utilizzo sino al perdurare delle condizioni rilevate; 

- con ordinanza sindacale n. 289/417 del 10/11/2016 veniva disposto, al fine di 
garantire il normale svolgimento delle attività didattiche delle classi frequentanti il 
tempo pieno e che, pertanto, usufruiscono del servizio mensa, il reperimento di un 
modulo provvisorio ad uso mensa da posizionare nello spazio di pertinenza della 
scuola stessa, identificato al catasto al foglio 95 particella 140, di proprietà comunale, 
provvedendo alla realizzazione di tutte le opere necessarie al posizionamento e alla 
fruibilità dello stesso; 

- con ordinanza sindacale n. 288/416 del 10/11/2016 veniva disposto il reperimento di 
n. 2 moduli provvisori (uno per servizi igienici ed uno ad uso aule), al fine di 
garantire il regolare svolgimento delle attività didattiche della scuola secondaria di 
primo grado del capoluogo, dichiarata inagibile con l’ordinanza del Sindaco n. 
281/408 del 07/11/2016 e, conseguentemente, delocalizzata presso i locali 
dell’oratorio di Passo di Treia, nelle cui immediate vicinanze sono stati posizionati i 
due moduli suddetti; 

 
PRESO ATTO che con ordinanza del Sindaco n. 232/279 dell’11/05/2017 la 

scuola secondaria di primo grado è stata trasferita dalla sede provvisoria, già individuata 
nei locali dell’oratorio della Parrocchia S. Ubaldo di Passo di Treia, alla nuova sede, 
presso il Monastero della Visitazione di S. Maria, in via dei Mille 3/A, e che, pertanto, i 
due moduli prefabbricati sopra richiamati (ad uso servizi igienici ed ad uso aule) 
risultano attualmente inutilizzati; 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 32 del 19-09-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI 
TREIA 

 
RILEVATO  che: 

−−−− nell’anno scolastico 2017/2018 la scuola primaria “Arcobaleno” di Passo di Treia 
presenta un numero di alunni iscritti superiore all’anno precedente; 

−−−− rispetto allo scorso anno scolastico in tale plesso è prevista l’attivazione di una 
ulteriore classe con modulo a tempo pieno i cui alunni, pertanto, usufruiranno del 
servizio mensa; 

−−−− in conseguenza di quanto sopra, risulta assolutamente necessario aumentare gli spazi 
destinati ad uso refettorio della scuola primaria “Arcobaleno” di Passo di Treia al 
fine di poter accogliere tutti gli alunni che usufruiranno del servizio mensa, non 
risultando a tale scopo più sufficiente lo spazio disponibile nel modulo prefabbricato 
ad uso mensa attualmente presente; 

−−−− si rende, altresì, necessario dotare la suddetta scuola di un maggior numero di servizi 
igienici, usufruibili dagli alunni che accedono alla mensa; 

 
CONSIDERATA  la necessità di garantire la continuità dell’attività scolastica e la 

prestazione dei servizi ad essa connessi a tutti gli alunni presenti nella scuola; 
 
RITENUTO  opportuno, per quanto sopra, ampliare i locali ad uso refettorio della 

scuola primaria “Arcobaleno” di Passo di Treia e dotarli di adeguati servizi igienici, 
utilizzando a tale scopo i due suddetti moduli prefabbricati originariamente posti a 
servizio del plesso provvisorio della scuola secondaria E. Paladini ed oggi rimasti 
inutilizzati; 

 
RITENUTO , pertanto, dover provvedere all’esecuzione dei seguenti lavori 

tramite ditta esterna: 
- individuazione dell’esatto posizionamento dei moduli nell’area di pertinenza della 

scuola; 
- trasporto dal sito attuale e riposizionamento sul nuovo sito, in conformità a tutte le 

norme in materia di sicurezza; 
- distacco delle reti dall’attuale sito e ripristino dello stato dei luoghi; 
- rimozione della parete divisoria attualmente presente nel modulo originariamente 

destinato ad “aule”, al fine di renderlo fruibile come spazio ad uso refettorio; 
- allaccio alla rete elettrica del modulo ricollocato ad uso refettorio una volta 

posizionato nel nuovo sito; 
- allaccio alle reti idriche ed elettriche e allaccio degli scarichi alla fognatura del 

modulo ad uso servizi igienici una volta posizionato nel nuovo sito; 
- quantificazione delle spese necessarie per provvedere allo spostamento dei due 

moduli e alle operazioni necessarie per rendere gli stessi pienamente fruibili per gli 
scopi anzidetti, al fine della successiva rendicontazione nella contabilità speciale 
prevista per l’emergenza sisma; 

- collegamento del nuovo modulo con quello presente mediante una pedana ed una 
pensilina di copertura esterne al fine di garantire la fruibilità degli stessi con le 
attrezzature necessarie per lo svolgimento del servizio mensa; 

 
PRESO ATTO che con ordinanza sindacale n. 418/520 dell’11/09/2017 veniva 

disposto il riposizionamento provvisorio di n. 2 moduli temporanei da utilizzare per 
ampliamento locali ad uso mensa e servizi igienici presso la scuola primaria Arcobaleno 
di Passo di Treia, con l’esecuzione dei lavori necessari per rendere tali strutture 
perfettamente funzionanti; 

 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 32 del 19-09-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI 
TREIA 

RITENUTO  necessario, inoltre, provvedere alla proroga di un anno (da 
novembre 2017 a novembre 2018) del contratto di fornitura del modulo originariamente 
destinato ad uso “aule” e alla rendicontazione della spesa nella contabilità speciale 
dell’emergenza sisma al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attuale anno 
scolastico e dei servizi ad esso connessi nella scuola primaria “Arcobaleno”, come 
indicato nell’ordinanza sindacale n. 418/520 dell’11/09/2017; 

 
DATO ATTO  che a tale scopo è stato richiesto un preventivo alla ditta 

CEMECO s.r.l. con sede a S. Severino Marche (MC) in località Pitino snc, P.IVA. 
00839100435, in quanto il modulo presente è appartenente alla medesima ditta e che per i 
tempi strettissimi non è stato possibile effettuare una trattativa con altra ditta; 

 
VISTO  il preventivo della ditta CEMECO s.r.l., la quale offre: 

- canone di locazione annuale (da novembre 2017 a novembre 2018) del modulo 
prefabbricato temporaneo MAPI 912 della superficie di 63 mq. circa (7,35x9,12 ml.) 
realizzato con pannelli coibentati, completo di porta e finestre, pavimentazione in pvc 
incollata su pannello in truciolare, compreso l’onere per il trasporto ed apertura del 
modulo, escluso allaccio utenze per l’importo di € 12.000,00 oltre IVA; 

- fornitura e posa in opera di tettoia e pedana di collegamento con il modulo mensa 
esistente di dimensioni 1,5x2,0 ml. circa, compreso l’onere per lo spostamento del 
modulo bagni fornito dalla protezione civile (escluso allaccio utenze) per l’importo di 
€ 500,00 oltre IVA; 

 
VISTI  i primi due commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il 

comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti.”; 

 
DATO ATTO  che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 euro, per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’articolo 36, comma 2, e nell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016: 

- art. 36, c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”; 

- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata 
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri.”; 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 32 del 19-09-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI 
TREIA 

 
ACQUISITA  in data 18/09/2017 l’autocertificazione della ditta CEMECO s.r.l., 

relativa al possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di 
adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale di cui all’articolo 80 del 
D.Lgs. n. 50/216; 

 
ACCERTATO , inoltre, che la ditta CEMECO s.r.l. risulta iscritta nell’anagrafe 

antimafia degli esecutori, secondo quanto stabilito all’articolo 8 del D.L. n. 189 del 17 
ottobre 2016, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016; 

 
ACCERTATA  la regolarità contributiva della medesima ditta, attestata dal 

documento unico di regolarità contributiva on line prot. INAIL_8186611 datato 
08/07/2017 con scadenza di validità 05/11/2017; 

 
RITENUTO , pertanto, dover procedere ad affidare alla ditta CEMECO s.r.l. con 

sede a S. Severino Marche (MC) i lavori ed il servizio di: 
- locazione annuale del modulo prefabbricato temporaneo MAPI 912 della superficie 

di 63 mq. circa (7,35x9,12 ml.) realizzato con pannelli coibentati, completo di porta e 
finestre, pavimentazione in pvc incollata su pannello in truciolare, compreso l’onere 
per il trasporto ed apertura del modulo, escluso allaccio utenze per l’importo di € 
12.000,00 oltre IVA; 

- fornitura e posa in opera di tettoia e pedana di collegamento con il modulo mensa 
esistente di dimensioni 1,5x2,0 ml. circa, compreso l’onere per lo spostamento del 
modulo bagni fornito dalla protezione civile (escluso allaccio utenze) per l’importo di 
€ 500,00 oltre IVA; 

 
ACQUISITO , ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo 
CIG: Z8420149B9; 

 
VISTO  l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO  il decreto sindacale n. 8 del 29 novembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO  che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica 

della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, 
rientrante nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI  gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni; 
 
ATTESA  la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 32 del 19-09-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI 
TREIA 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE , per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta CEMECO s.r.l. con 

sede a S. Severino Marche (MC) in località Pitino snc, P.IVA: 00839100435, i lavori 
ed i servizi di: 

- locazione annuale (da novembre 2017 a novembre 2018) del modulo 
prefabbricato temporaneo MAPI 912 della superficie di 63 mq. circa 
(7,35x9,12 ml.) realizzato con pannelli coibentati, completo di porta e 
finestre, pavimentazione in pvc incollata su pannello in truciolare, compreso 
l’onere per il trasporto ed apertura del modulo, escluso allaccio utenze per 
l’importo di € 12.000,00 oltre IVA 22%; 

- fornitura e posa in opera di tettoia e pedana di collegamento con il modulo 
mensa esistente (comprensiva di certificazione con dichiarazione di 
conformità con le vigenti norme), di dimensioni 1,5x2,0 ml. circa, compreso 
l’onere per lo spostamento del modulo bagni fornito dalla protezione civile 
(escluso allaccio utenze) per l’importo di € 500,00 oltre IVA 22%; 

 
3. di STABILIRE , ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’ampliamento degli spazi 

destinati ad uso refettorio della scuola primaria “Arcobaleno” di Passo di Treia al 
fine di poter accogliere tutti gli alunni che usufruiranno del servizio mensa, non 
risultando a tale scopo più sufficiente lo spazio disponibile nel modulo 
prefabbricato ad uso mensa attualmente presente presso la scuola; 

- l’oggetto del contratto sono, quindi, gli interventi di trasporto del box 
prefabbricato dal sito attuale al nuovo sito, il distacco delle reti dall’attuale sito, la 
rimozione della parete divisoria attualmente presente al fine di renderlo fruibile 
come spazio ad uso refettorio, la realizzazione della pedana e tettoia di 
collegamento con il modulo mensa esistente, il trasporto del modulo bagni fornito 
dalla protezione civile dal sito attuale al nuovo sito del piazzale retrostante la 
scuola primaria “Arcobaleno”; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, ai sensi dell’articolo 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa; 
 
4. di DARE ATTO  che il Responsabile del procedimento e Direttore dei lavori è l’ing. 

David Brachetti, Responsabile del 7° Settore “Ricostruzione Post Sisma del 
Patrimonio e del Territorio”; 

 
5. di IMPEGNARE , ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa 

complessiva di € 15.250,00 (IVA compresa) al capitolo 170123 “Gestione spese post 
sisma 2016” del bilancio corrente, sul quale il sottoscritto ha accertato la disponibilità 
finanziaria; 

 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 32 del 19-09-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI 
TREIA 

6. di TRASMETTERE  il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Brachetti David 

 
 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 32 del 19-09-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 19-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
22-03-2018. 
 

Treia, lì 07-03-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 07-03-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


